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لغوشده برای پرداخت پول پروازهای اخطار به ایرلاین ها
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 
از اخطار این سازمان به تمامی شرکت های 
هواپیمایــی داخلــی و خارجــی و دفاتر 
خدمــات مســافرت هوایــی درخصوص 
لزوم رسیدگی به امور مسافران پروازهای 
باطل شــده به دنبال بسته شدن تعدادی از 

فرودگاه ها خبر داد.
به گــزارش «شــرق»، جعفــر یازرلو، 
سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری، از 
اخطار این ســازمان به  تمامی شرکت های 
هواپیمایــی داخلــی و خارجــی و دفاتر 
خدمــات مســافرت هوایــی در خصوص 
لزوم رسیدگی به امور مسافران پروازهای 
باطل شــده به  دنبال بسته شدن تعدادی از 

فرودگاه ها خبر داد.
یازرلو با اشاره به شــرایط رسیدگی به 
امور مسافران پروازهای باطل شده به  دلیل 
بسته شــدن تعدادی از فرودگاه های کشور  
گفــت: طبق بررســی های صورت گرفته و 
بازگشــایی  ابتدای  از  گزارش های واصله، 
فرودگاه های کشور و رفع محدودیت های 
وضع شــده، بــا کمال تأســف برخــی از 
چارترکنندگان  هواپیمایــی،  شــرکت های 
پرواز، دفاتــر فروش بلیت و ســایت های 
فروش آنلاین به قصد انتفاع مالی بیشــتر 
از شرایط غیرمترقبه به وجود آمده و بدون 
توجه بــه رعایت حقوق مســافران، رویه 
و مقــررات تغییر یا ابطــال غیرداوطلبانه 
بلیت، مغایر بــا اهداف بخش نامه صادره 
این سازمان در تاریخ ۲۶ فروردین  ، با طرح 
ایــرادات یا فرضیات مختلف از رســیدگی 
شایســته بــه امور مســافران خــودداری 
کرده اند. همچنین با اخذ جرایم و دریافت 
مابه التفاوت کلاس پروازی و... از مسافران، 
ضمــن اضرار مالی به مســافران، موجب 

نارضایتی عمومی شده اند.
او افزود: بنابراین ســازمان هواپیمایی 
کشــوری بــه هــر یــک از شــرکت های 
هواپیمایــی داخلی و خارجــی و عوامل 
فروش بلیت آنها اخطار می دهد هرگونه 
اقدام ســودجویانه مانند افزایش ناگهانی 
بهای بلیت، عدم تخصیص جا به مسافران 
دارای بلیت پــرواز ابطال شــده و فروش 
ظرفیــت موجود در پروازها به مســافران 
جدید، به  دقــت رصد و به  هنگام دریافت 
شــکایت از مسافر ضمن تشــکیل پرونده، 
مســتندات مربوطــه بــا تعییــن وصف 
مجرمانه آن به دادسرای عمومی و انقلاب 
ناحیه ۳۰ (ویژه فرودگاه های تهران) ارجاع 

خواهد شد.

پیش بینی قیمت بیت کوین
با نزدیک شدن به هاوینگ،  تحلیلگران 
الگویی را مشــاهده کردند؛ آنــان دریافتند 
 فقط در روز گذشــته، نوســانات بــازار ارز 
دیجیتــال منجر به نقدینگــی بیش از ۹۶ 
هزار معامله گر شــده است که در مجموع 
بــه ۲۷۶.۱۷ میلیــون دلار می رســد. بــه 
گزارش ایســنا، هاوینگ یک اتفاق از پیش 
برنامه ریزی شــده در پروتــکل بیت کویــن 
اســت که بعد از اســتخراج هر ۲۱۰ هزار 
بلاک یا تقریبا هر چهار ســال یک بار اتفاق 
می افتد. بر اســاس داده های کوین گلس، 
این مجموع شــامل ۲۰۲.۳۵ میلیون دلار 
از موقعیت هــای خریــد و ۷۳.۸۲ میلیون 
دلار از موقعیت های فروش اســت. علاوه 
بر این، شــاخص ترس و طمــع بیت کوین 
کاهــش یافته و از ســطح طمع ۷۴ به ۶۵ 
تغییــر کرده اســت. این نوســانات اخیر با 
اصلاح گسترده تر بازار به دنبال ریزش های 
ژئوپلیتیکــی آخر هفته گذشــته مطابقت 
دارد؛ با این حال، خبر تأیید صندوق های قابل 
معاملــه در بورس بیت کویــن و اتریوم در 
هنگ کنگ، بازار را تقویت کرد و برای مدت 
کوتاهی بیت کوین را به بالای ۶۶ هزار دلار 
رساند. جالب اینجاست که نوسانات فعلی 
بیت کوین با رویداد هاوینگ پیش بینی شده 

در ۲۰ آوریل ۲۰۲۴ هم زمان شده است.
به نقل از کریپتو، پیچیدگی و نوســانات 
بازار کریپتو، آن را با نوسانات مکرر قیمت، 
به طور ذاتی غیرقابل پیش بینی می کند، اما 
شکست بیت کوین در حفظ سطح حمایت 
۶۳هزار و ۷۰۰ دلاری می تواند چشــم انداز 
صعودی را باطل کند و به طور بالقوه منجر 

به کاهش قیمت بعدی شود.
حجم کل بــازار ارزهــای دیجیتال در 
۲۴ ســاعت گذشــته ۱۱۳.۶۳میلیارد دلار 
بود که ۲.۹۳ درصد کاهش داشــته است. 
حجــم کل در امــور مالــی غیرمتمرکز در 
حال حاضر ۹ میلیارد دلار اســت که ۷.۹۲ 
درصد از کل حجم ۲۴ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال بوده و حجم تمام سکه های پایدار 
اکنون ۱۰۶.۲۱میلیارد دلار است که ۹۳.۴۷ 
درصد از کل حجم ۲۴ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می دهد.

گزارشی از پیگیری و اصرار برخی نمایندگان مجلس برای اضافه کردن پنجشنبه ها به تعطیلات رسمی فارغ از نیاز اقتصادی کشور

مورد عجیب «پنجشنبه» ها
خبر گزارش

ماجرای تعطیلی پنجشــنبه ها هرچند که هنوز به نتیجه نهایی نرسیده 
اســت؛ اما به نظر می رســد از همین حالا تشــکل های مردم نهــاد و فعال 
در حوزه هــای مختلــف اقتصادی و صنعتی کشــور را نگران کرده اســت. 
صاحب نظران و فعالان اقتصادی تعطیلی پنجشنبه را تصمیمی زیان بار به 
حال فعل و انفعالات اقتصادی کشــور می دانند. در همین زمینه روز گذشته 
رامین خســروخاور، رئیس انجمن صنفی مهندسی پلیمر و شیمی ایران، در 
نامه ای به دکتر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، نیز با اشاره به نتیجه 
بررسی تشکل ها در راســتای هم افزایی و بهره وری تقاضا کرد که تعطیلات 
هفتگی کشور به جای روزهای پنجشنبه و جمعه به روزهای جمعه و شنبه 
تغییر یابد. این نامه به وضوح نشــان می دهد که تعطیلات دوروزه در هفته 

درباره اینکه چه روزهایی باشد، رابطه مستقیم با بهره وری دارد.

تقاضای رئیس انجمن صنفی مهندسی پلیمر و شیمی ایران از رئیس مجلس
لطفا تعطیلی جمعه و شنبه ملاک باشد

اقتصاداقتصاد

افول اقتصادی 
و تعمیق شکاف های اجتماعی

نتایج آخریــن پیمایش ها و داده های آماری، نوید روزهای خوشــایندی 
را بــرای وضعیت اقتصادی در ایران امروز  نمی دهــد. برخورداری اندک از 
امکانات اقتصادی و کم بهرگی نســبت به برآورده سازی نیازهای اقتصادی، 
امری است که در طول سال های اخیر به شکلی ملموس و محسوس قابل 
مشــاهده و ادراک اســت و شــاید بدون ارائه داده های آماری نیز بتوان به 
خوبی آن را لمس کرد. اما رجوع به داده ها از دو جهت حائز اهمیت است: 
۱- به واسطه آن می توان دســت به بررسی مقایسه ای وضعیت اقتصادی 
امروز نســبت به دهه های پیشــین زد و از میزان ارتقــا یا کاهش توانمندی 
اقتصادی جامعه اطلاعات لازم را کسب کرد و ۲- از ابعاد بحرانی در حوزه 
معیشت جامعه کســب اطلاع کرد و بر این اساس برنامه ریزی های لازم را 
برای بهبود وضعیت اقتصادی (پیش از آنکه به مراحل خطرناکی برســد) 
تدوین کرد. بر همین اساس، توجه لحظه به لحظه  به بحران های اقتصادی 
(که امروز ابعاد نگران کننده ای نیز به خود گرفته است) از اهمیت بسیاری 

برخوردار است.
بــا ایــن مقدمه و بر اســاس داده های منتشرشــده، امروزه شــاهد افول 
اقتصــادی در طول دهــه ۱۳۹۰ ( بین ســال های ۱۳۹۰ تــا ۱۳۹۹) بوده ایم. 
نتایج پیمایش ها نشــان می دهد  در طول ۱۰ ســال گذشته میزان برخورداری 
ثروتمندترین دهک جامعه نســبت به کم بضاعت ترین دهــک از ۱۱ برابر به 
۱۴ برابر ارتقا یافته اســت که این امر نشــان از تعمیق نابرابری اقتصادی در 
ابعاد نگران کننده ای دارد. از دیگر سو، کارشناسان اقتصادی بر این باورند که 
از ابتدای دهه ۱۳۹۰ تا انتهای این دهه ، ایران رشــد اقتصادی صفر درصدی 
را تجربه کرده اســت که نشــان از رکود اقتصادی یک دهــه ای دارد. همین 
پیمایش هــا در داده هــای دیگری مدعی این موضوع هســتند که ۶۰ درصد 
شاغلان در ۱۰ سال گذشته از پوشش بیمه های درمانی محروم بوده اند که با 
توجه به افزایش قابل ملاحظه هزینه های درمان، این امر ارتباط مستقیمی با 
موضوع سلامت جسمانی و روانی سرمایه های انسانی در یک جامعه دارد.

همچنیــن در ارتباط با وضعیت اقتصادی جامعــه، باید اذعان کرد ۱۸/۴ 
درصد از جمعیت ایران در یک دهه گذشــته در فقر مطلق به سر برده اند که 
این وضعیت امروزه می تواند ابعاد نگران کننده تری نیز به خود گرفته باشــد. 
دربــاره وضعیت تجارت و مراودات اقتصادی نیز داده ها نشــان می دهد  در 
ســال ۱۳۸۰، ۸۰ درصد تجارت خارجی ایران با ۲۳ کشور جهان بوده است. 
این در حالی اســت که در ســال ۱۳۹۷، ۵۴ درصد تجارت ایران فقط با سه 
کشور جهان انجام شــده است که خود حکایت از انزوای اقتصادی ایران در 

عرصه تجارت بین المللی دارد.
در نتایج منتشرشــده دیگــری در حوزه اقتصاد بین الملــل، میانگین تورم 
جهان در ســال ۲۰۱۸، ۲/۴ درصد بــوده ؛ درحالی که در همین ســال، ایران 
تورمی ۲۰ درصــدی را تجربه کرده اســت. و در آخرین نتایــج آماری، ایران 
 بین ســال های ۱۳۹۰ تا ۱ ۳۹۸، ۳۴ درصد از درآمد ســرانه خود را از دســت 
داده کــه خبــری به غایت نگران کننده اســت . حــال با ارائه ایــن مجموعه 
آمــار و اطلاعات حاصل شــده از مراکز آماری، چه نتایــج مهمی را می توان 
دریافت کرد؟ بر اســاس آنچه اعلام شــد، وضعیت اقتصــادی ایران در  یک 
دهه گذشــته  حال و روز بســیار بــدی را تجربه کرده و به مثابــه بیمار رو به 
احتضاری اســت که هر لحظه بیم جــان او می رود. افول عرصه اقتصادی و 
انزوای تجاری ایران در یک دهه گذشــته، در کنار از دست رفتن بخش قابل 
ملاحظه ای از درآمد ســرانه ملی و همچنین فرصت سرمایه گذاری خارجی، 
منتج به وضعیت بغرنج اقتصادی دهک های متوسط رو به پایین در جامعه 
ایران شــده است. از سوی دیگر، شــکل گیری حوادث اجتماعی در  یک دهه 
گذشته، نشــان از تعمیق نارضایتی در بســتر جامعه ایران دارد که خواهان 
برآورده ســازی نیازهای خود هســتند.  حوادث ســال های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ با 
اعتراض نســبت به وضعیت بد اقتصادی و معیشــتی شکل گرفت و عمده 
شرکت کنندگان خواهان بهره مندی از وضعیت بهینه اقتصادی، کاهش نرخ 
بی کاری، ارتقای سطح معیشتی و کاهش شکاف طبقاتی خود با دهک های 

بالا بوده اند.
نتیجــه آنکه دریافت نتایج پیمایش ها و داده های آماری در کنار پدیداری 
حــوادث اجتماعــی و اعتراضــی در عرصه اجتمــاع و سیاســت در ایران، 
ارتباط معنــاداری را درخصوص رابطه میان کاهش نرخ رشــد اقتصادی و 
افزایش ســطح بحران هــای سیاســی-اجتماعی نشــان  داده و حکایت از 
بغرنج بــودن و ملتهب  بــودن فضای اجتماعی و سیاســی ایران در  یک دهه 
اخیــر دارد که چنانچــه تصمیم گیرنــدگان عرصه سیاســت گذاری، فکری 
اساســی در جهت برون رفــت از وضعیت دلهره آور کنونــی نکنند، در آینده 
نه چندان دور می بایســت نظاره گر تعمیق شــکاف ها، شــکل گیری مســتمر 
بحران هــا و اعــلام نارضایتی در ســطوح مختلــف اجتماعی و بــه تبع آن 
کاهش میزان برخورداری از امنیت در ابعاد داخلی، منطقه ای و بین المللی 
باشــیم؛ چرا کــه در صــورت درک وضعیت ملتهــب در عرصــه داخلی از 
ســوی دولت های بیگانه، چشــم طمع بیگانگان به جغرافیای سرزمینی در 
ایــران (که در طول تاریخ بارها شــاهد آن بوده ایــم) فزونی خواهد گرفت و 
هرگونــه تحــرکات مداخله گرایانــه ای را در آینده ای نه چنــدان دور باعث 

خواهد شد.

 ماجرای تعطیلات ایرانی ها سر دراز دارد. از شایعات بی اساس 
دربــاره تعداد بالای روزهای تعطیــل در تقویم کار ایرانی ها و 
ساعات کم کار آنان در مقایسه با سایر کشورها گرفته تا روزهای 
تعطیل پایان هفته، همه و همه سال هاست بحث داغ محافل 
گوناگون اســت و به جایی نمی رسد. سرانجام دولت سیزدهم 
در آذر سال ۱۴۰۱ لایحه ای برای افزایش روزهای تعطیل پایان 
هفتــه روانه مجلس کرد، اما این لایحه آنجا هم به در بســته 
خورد؛ چرا که بســیاری از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 
حاضر نبودند به توصیه فعالان اقتصادی عمل کنند و روزهای 
جمعه و شــنبه را به عنوان روزهای تعطیل پایان هفته در نظر 
بگیرند. منطق فعالان اقتصادی آن بود که بازارهای جهانی در 
روزهای شــنبه و یکشنبه تعطیل اســت و با روز جمعه تقویم 
ایران، عملا حدود نیمی از روزهای سال تجارت خارجی کشور 
تعطیل است. با این حال برخی نمایندگان با تعطیلی روز شنبه 
مخالف بودند و گفته می شــود  کار به اســتفتا از دفتر مراجع 
تقلید هم رســیده است، اما با وجود پاســخ مثبت، نمایندگان 
قانع نشــدند و سرانجام کمیسیون اجتماعی مجلس تعطیلی 

روز پنجشنبه را تصویب کرد!

تعطیلات ایرانی ها از شایعه تا واقعیت
ماجرای تعطیلات هفتگی ایرانی ها ســر دراز دارد. سال ها 
در محافل رســمی و غیررسمی گفته می شــد  تعداد روزهای 
تعطیل ایرانی ها زیاد است و ساعات کار مردم ایران کم ؛ ادعایی 
 غیرواقعــی که عکس آن صادق بود. تعــداد روزهای تعطیل 
رسمی در تقویم ایران تنها حدود ۷۶ روز در سال است. این در 
حالی است که تعداد روزهای تعطیل در بسیاری از کشورهای 
پیشــرفته جهان، بیــن ۱۱۵ تــا ۱۲۰ روز اســت. در واقع میزان 
تعطیلات سالانه مردم کشور حدود ۱.۵ برابر کمتر از بسیاری از 

کشورهای جهان است.
تعطیلی رســمی تنها یک روز در هفته، در تقویم ایران در 
حالی است که هم اکنون نه تنها بســیاری از کشورهای جهان 
دو روز تعطیلی در هفته دارند، بلکه بســیاری از کشــورها با 
هدف تأمین رفاه و افزایش میزان بهره وری نیروی کار، تصمیم 
گرفته اند میزان تعطیلات هفتگی را به ۲.۵ تا سه روز افزایش 
دهند و این بحث تا پیش از شیوع کرونا در بسیاری از کشورهای 
اروپایی داغ بود و پس از شیوع کرونا برخی از این کشورها انواع 
مدل های دورکاری را برای پرســنل و کارمندان خود به صورت 

دائمی درآوردند.
دربــاره میزان ســاعات کار هفتگــی در ایران نیز ســال ها 
بحث های داغ فراوانی بود. ایرانیان به طور متوسط ۴۴ ساعت 
در هفته کار می کنند؛ این در حالی است که هلند به عنوان یک 
کشور پیشــرو در کاهش ســاعت کاری، در حال حاضر میزان 
ســاعات کار هفتگــی کارکنان خود را به طــور  میانگین به ۲۹ 
ســاعت کار در طول هفته رسانده است. بنا بر گزارش مؤسسه 
پروهشــی Statista، میانگین ســاعات کار هفتگــی در نروژ از 
۳۴.۳ ســاعت در سال ۲۰۱۲ به ۳۳.۷ ســاعت در سال ۲۰۲۲ 
کاهش داشته است. همین مرجع گزارش می دهد که میانگین 
ســاعات کار هفتگی در ایرلند از ۳۹ ســاعت در سال ۲۰۰۵ به 
۳۷.۲ در سال ۲۰۲۳ رسیده است. در آلمان نیز میانگین ساعات 
کار هفتگی از ۳۵.۲ ســاعت در ســال ۲۰۰۵ به ۳۴.۵ ساعت 
در ســال ۲۰۲۱ کاهش داشت. گذشــته از این مباحث، تقویم 
کاری کشورهای جهان به گونه ای تنظیم و با یکدیگر هماهنگ 
شده است که شبکه تجارت جهانی و بازارهای دنیا با کمترین 
تعــارض و به صورت هماهنگ فعال باشــند. این مســئله به 
کشورهای مختلف کمک می کند که هزینه تجارت و مراودات 
بین المللی خود را کاهش داده و درآمد خود را افزایش دهند. 
روزهای تعطیل هفتگی در جهان روزهای شــنبه و یکشــنبه 
اســت. این مســئله اما با تقویم کاری کشــورهای مسلمان و 
از جمله ایران چندان تطابق نداشت؛ چرا که این کشورها غالبا 
روزهای پنجشــنبه و جمعه را به عنوان روزهای تعطیل خود 
در نظر گرفته بودند. با این حال، هماهنگ نبودن تعطیلات پایان 
هفته کشورهای عربی و مسلمان با بازار جهان سبب شد بیش 
از ۱۵ ســال پیش این کشورها به دنبال رفع این مسئله باشند و 
در حال حاضر بســیاری از کشورهای مسلمان روزهای جمعه 
و شــنبه را به عنوان روزهای تعطیل خود برگزیده اند. برخی از 
کشورهای مسلمان هم تعطیلات خود را با تعطیلات جهانی 
هماهنگ کرده اند و روزهای شنبه و یکشنبه را به عنوان روزهای 
پایان هفته خود در نظر گرفته اند. این چالش اما سال هاست در 
ایران مورد بحث و بررسی بی نتیجه و بی سرانجام بوده است.

لایحه تعطیلی ۲ روز در هفته و سرانجام آن
در این میان، لایحه افزایش تعطیلات آخر هفته به دو روز، 
پنجم آذر ســال ۱۴۰۱ از ســوی دولت به مجلس پیشنهاد شد 
و ۱۰ بهمن ســال ۱۴۰۲ علی اصغر عنابستانی، عضو کمیسیون 
اجتماعــی مجلس، بــه دنیای اقتصــاد گفت کــه دولت در 

لایحه خود روزهای تعطیل را مشــخص نکرده بود، اما 
مجلس تصمیم گرفت روز شنبه را به  عنوان روز تعطیل 
دوم مصــوب کند. پیش از این محســن پیرهادی، عضو 
هیئت رئیسه مجلس، به وب ســایت خبری تجارت نیوز 
گفته بود: «متأســفانه کســانی که به تعطیلی شنبه به 
خاطر مســائل شــرعی ایراد وارد می کننــد، از دانش و 
آگاهی لازم برخوردار نیستند؛ چرا که ما از برخی از علما 
و دفتر مراجع محترم تقلید اســتفتا کرده ایم و اشــکال 
و حرمتــی بر آن نگرفتنــد». او در ادامه تأکید کرده بود: 
«اسلام ارزش بالایی برای تقویت بنیه اقتصادی مسلمین 
قائل شده اســت و در موضوعات و ایده های جدید باید 
بــا تکیه بر شــرع اما با عقــل، اســتدلال های علمی  و 
کارشناســانه تصمیم گیری کنیم. نباید با شــبهه افکنی، 
حرف های بی پایه و بدون مســتند علمی و دینی، مردم 
را از حقوق اساســی در جهت تأمین منافع اقتصادی و 
مراودات بین المللی محــروم کرد». با این حال اختلافات 
درباره روز تعطیل دوم بالا گرفت و ســرانجام کمیسیون 

اجتماعی مجلس اعلام کرد روز پنجشنبه به عنوان روز تعطیل 
دوم در نظر گرفته شده است. در همین زمینه ولی اسماعیلی، 
رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس یازدهم، از بررسی لایحه 
اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری خبر داده و 
گفته بود  اعضای این کمیسیون با تعطیلی پنجشنبه ها موافقت 
کرده اند. این نشست یکشنبه ۲۶ فروردین سال جاری با حضور 
اعضای کمیســیون اجتماعی مجلس یازدهم، معاون سازمان 
امور اداری و استخدامی و نماینده مرکز پژوهش های مجلس 
برگزار شد. به گفته این نماینده، در طرح اصلاح ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشــوری موضوع افزایش یک روزه تعطیلات 
پایان هفته و کاهش ســاعات کاری آمده است و قبلا این طرح 
از صحن مجلس به کمیســیون اجتماعی بازگشت داده شده 
بود و این کمیســیون باید دو ابهام، یعنی تعیین میزان ساعات 
کاری و تعیین روزهای کاری را رفع می کرد که در این نشســت 
پس از اعلام نظــرات نمایندگان موافــق و مخالف و نماینده 
دولت، نتیجه این بررســی این شــد که روزهای کاری از شنبه 
تا چهارشنبه تعیین شــود. این نماینده همچنین توضیح داده 
اســت: «بحث دیگری کــه در طرح اصلاح مــاده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشــوری مورد بررســی قرار گرفت، کاهش 
ساعات کاری بود که در حال حاضر ۴۴ ساعت است. پیشنهاد 
اولیــه دولت کاهش این عدد به ۴۲ و نیم ســاعت در هفته و 
پیشنهاد کمیســیون ۴۰ ساعت در هفته بود که در این نشست 
پس از طرح نظرات موافقان و مخالفان، نماینده دولت هم با 
۴۰ ســاعت موافقت کرد. در نتیجه این موضوع هم مصوب و 
به صحن علنی مجلس ارجاع داده شــد که احتمالا به زودی 

در مجلس بررسی می شود».

واکنش گسترده فعالان اقتصادی به تصمیم مجلس
این مصوبه با واکنش گسترده فعالان اقتصادی مواجه شد، 
چراکه حالا فاصله تجارت و بازار ایران با شبکه تجارت جهانی 
نه تنها کمتر نشده که بیشتر شده بود. پیش از این اقتصاد ایران 
در روزهای جمعه، شــنبه و یکشــنبه با روزهای فعالیت بازار 
جهان فاصله داشــت اما حالا بــا مصوبه مجلس این فاصله 
به چهار روز افزایش داشــته است . حمیدرضا صالحی، عضو 
اتاق بازرگانی ایران، به «شــرق» می گوید که در حقیقت با این 
مصوبه اقتصاد کشــور در بازارهای بین المللی بیشتر از نیمی 
از ســال غیرفعال و فلج می شود و این با شعارهای حمایت از 
تولید و اقتصاد هیچ گونه سنخیتی ندارد. او توضیح می دهد که 
ناهماهنگی تعطیلات پایان هفته ایران با بازارهای بین المللی 
در شرایطی است که این مســئله برای سایر کشورهای جهان 
سال هاســت حل شــده اما درست در شــرایط تحریم و وقتی 
که اقتصاد کشــور بیشــترین فشــارها را تحمل می کند، چنین 
مصوباتی در مجلس شورای اسلامی ضربات دیگری به پیکره 
نحیف اقتصاد کشور وارد می کند. این فعال اقتصادی توضیح 
می دهد که فعالان اقتصادی ایران به دلیل ناهماهنگی تقویم 
کاری کشــور با تقویم کاری تجارت جهانی قدرت رقابت کافی 
برای شــرکت در مناقصات بین المللی را ندارند و فرصت های 
بســیاری در این مناقصــات بوده که به دلیــل تعطیلات ایران 
نصیب رقبای تجاری از کشورهای همسایه شده است. صالحی 
همچنین توضیح می دهد کــه این گونه تصمیمات باعث زیان 
ســنگین در تجارت خارجی و بازار صادراتی ایران می شــود و 
در شــرایطی که تراز تجاری ایران منفی شــده و فشار تحریم 
اســتخوان های تولید و تجارت را خرد کرده اســت، نمایندگان 
مجلس شوک دیگری به اقتصاد نحیف کشور تحمیل می کنند. 
این مصوبه همچنیــن واکنش اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی تهران را به دنبال داشت و پارلمان بخش خصوصی 
در همین زمینه بیانیه ای صادر کرد. در این بیانیه آمده اســت: 
«اســباب نگرانی اســت که نمایندگان کمیســیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی، در تازه ترین تصمیم خود با بی توجهی 
به پیشــنهاد منطقی، کارشناســانه و مبتنی بر منافع ملی که 
توســط فعالان اقتصادی و صاحبان کسب وکار درمورد تعیین 

روز شــنبه به عنوان دومین روز تعطیلات پایان هفته ارائه شده 
بود، در اصلاح لایحه ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری 
با کاهش ساعات کاری هفته از ۴۴ به ۴۰ ساعت، روزهای کاری 
را شنبه تا چهارشنبه و تعطیلات دو روزه پایان هفته را روزهای 

پنجشنبه و جمعه تعیین کردند».
در ادامه این بیانیه تأکید شــده که «تصمیم اخیر کمیسیون 
اجتماعی مجلس شــورای اســلامی در صــورت تأیید نهایی 
و تبدیل به قانون جاری کشــور، قطع ارتباط اقتصاد کشــور با 
بازارهــای بین المللی را به چهار روز در هفته افزایش می دهد 
و روشــن است که در شرایط تحریم و محدودیت های خارجی 
و تنگناهای داخلی، ضمن تحمیــل زیان مضاعفی بر اقتصاد 
کشــور خصوصا در شرایط دشــوار کنونی، نقض اکید منویات 
مقام معظم رهبری در دســت یافتن به اهداف شــعار ســال 
خواهد بود». نمایندگان پارلمان بخش خصوصی در ادامه این 
بیانیه اعلام کرده اند: «سالیان متمادی است که سیاست گذاران 
اقتصادی کشور، بی توجهی به پیشنهادات فعالان اقتصادی را 
با بهانه هایی چون تفاوت مطالبات، یکدست نبودن خواسته ها 
و ناهماهنگی نظرات توجیه می کنند اما تصمیم اخیر نشــان 
داد که ایــن بی توجهی از نبود باور قلبــی و ذهنی به فعالان 
عرصــه تولید و تجــارت و بی اعتنایی نهادینه شــده به آن، در 
حکمرانی اقتصادی کشــور نشــئت می گیرد که در دهه های 
گذشته خلاف تمام توصیه ها، همواره موانع متعددی در برابر 
توســعه بخش خصوصی و ســپردن امور اقتصادی به دست 
مردم ایجاد کرده اســت. امیدواریم نظر نهایی سیاست گذاران 
و قانون گذاران در مجلس شــورای اســلامی، شورای نگهبان 
و مجمع تشــخیص مصلحت نظــام، تأیید نکردن این تصمیم 
و اســتماع نظرات کارشناســی فعــالان اقتصــادی و بخش 
خصوصی با هدف بیشینه سازی منافع ملی و به کار بستن آن 
باشــد». حسین سلاح ورزی، رئیس ســابق اتاق بازرگانی ایران 
هم به پیام ما گفت که «موضــوع مقاومت در مقابل افزودن 
شنبه به تعطیلات آخر هفته مشکوک و در نتیجه جریان فشار 
اســت». او ادامه داده اســت: «گروه های فشــاری وجود دارد 
که هیچ ارتباطی با تجارت و اقتصاد ندارند. این گروه ها فشــار 
آورده اند که تعطیلات پنجشنبه و جمعه باشد. ولی ذی نفعان 
و حوزه اقتصاد و تجارت با استدلال و عدد و رقم می گویند که 

این تعطیلات باعث زیان به اقتصاد کشور می شود».

پاسخ نمایندگان چه بود؟
«برخی نمایندگان با تعطیلی شــنبه مخالف بودند!» این 
جمله را حســین گودرزی، سخنگوی کمیســیون اجتماعی 
مجلس، در واکنش به اعتراض ها به تعطیلی پنجشــنبه، به 
خبرآنلاین گفته و توضیح داده است: «یک  بار شنبه را مصوب 
کردیم. بعد دیدیم مقاومت هایی وجود دارد و به همین دلیل 
کمیسیون اصلاح کرد و قرار شد مراعا بگذاریم. به این ترتیب، 
دو روز در هفتــه را تعطیلی اعلام کنیم و بعد به تشــخیص 
دولت، عمل شود». او در پاسخ به این پرسش که مقاومت از 
کجا بود، می گوید: «بالاخره برخی از نمایندگان مخالف بودند 
و احســاس کردیم در مجلس رأی نمی آورد و اصل موضوع، 
فدای فرع می شــود. اصل کار خیلی مهم است. هم یک روز 
تعطیلی، یعنی ۵۲ روز به تعطیلات کشــور اضافه می شود و 
هم هر ماه ۱۶ ســاعت از ســاعت کاری کم می شود. بالاخره 
باید استانداردهای جهانی را در نظر بگیریم و رفاه حال افراد 
و خانواده ها را. بنابراین این اصل خیلی مهم اســت اما اینکه 
روز پنجشــنبه یا شنبه تعطیل باشــد، فرع داستان است». در 
حالی که سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس معتقد است 
باید این طرح زودتر در صحن علنی مجلس یازدهم تصویب 
شود و به مجلس دوازدهم نکشد ، محمدرضا میرتاج الدینی، 
نماینــده تبریز و عضو کمیســیون برنامــه و بودجه مجلس 
یازدهم، به «شــرق» توضیح می دهد  که «نمایندگانی که به 
تعطیلی روز پنجشــنبه رأی دادند دو نکته را مورد توجه قرار 
داده انــد، اول اینکه در تهران کارمندان پنجشــنبه ها تعطیل 
هستند و در سایر استان های کشور این گونه نیست؛ 
یعنی در تعطیلی پایان هفته بین تهران و ســایر 
مناطق کشــور تبعیض وجود داشــت و باید این 
تبعیض رفع می شــد. دوم اینکه نمایندگان اصلا 
برایشان بحث های اقتصادی و تجاری مهم نبود، 
نگاه آنان به تعطیلی پنجشنبه این بود که کانون 
خانواده تقویت شود و افراد بتوانند زمان بیشتری 
با خانواده خود سپری کنند». او البته تأکید می کند 
که ایــن مصوبه بــه جایی نمی رســد و توضیح 
می دهــد: «همین حــالا که زمانی بــه پایان عمر 
مجلس یازدهم نمانده است، ۴۰ طرح در دستور 
کار بررســی در صحن علنی اســت که فوری تر و 
مهم تر از طرح تعطیلی پنجشنبه هاست، بنابراین 
بعیــد می دانــم که این طــرح تا پایــان فعالیت 
مجلس یازدهم به صحن علنی برسد و موضوع 
افزایــش تعطیلات پایــان هفته بایــد از ابتدا در 

مجلس دوازدهم مورد بررسی قرار بگیرد».

اناالله و انا الیه راجعون                    
     با کمال تأسف و تأثر درگذشت همسری مهربان و مادری فداکار

 مرحومه مغفوره گیتى افروز برادران فرشچى
 همسر آقای دکتر ایرج ناظری را به اطلاع کلیه دوستان 

و آشنایان و بستگان محترم می رساند به همین مناسبت 
مراسم ختمی در روز پنجشنبه   ۱۴۰۳/۰۱/۳۰ساعت ۱۰الی 
۱۱:۳۰ در مسجد جامع شهرک غرب واقع در شهرک غرب 
میدان صنعت ابتدای بلوار فرحزادی نبش حسن سیف 

منعقد می گردد. 
از طرف همسر: دکتر ایرج ناظرى و فرزندان

 دکترعلیرضا ناظرى، نازنین، نسترن و فامیل و بستگان

پژوهشگر حوزه مسائل ایران
محمد آخوندپور امیری 
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